
Datová úložiště
Pro portál Elektrotechnika vytvořil 
Mgr. Martin Doležal



Teorie

• Informace a data hrají v našem životě stále
významnější roli. Sběr/shromažďování dat,
jejich uchovávání, vyhodnocování a následné
využívání je spojeno prakticky se všemi oblastmi
lidského života. Datová úložiště jsou tedy
významným prvkem, zásadně ovlivňujícím
kvalitu a úspěšnost tohoto konání.



Základní požadavky na datové úložiště

• Výkon
• Kapacita
• Způsob využití
• Dostupnost
• Stabilita
• Tolerance při ztrátě dat



Nejznámější datová úložiště pro 
bezplatné využití
• Letecká pošta
• eDisk
• Úschovna
• OpenDrive
• SpiderOak
• Dropbox
• ZumoDrive



Letecká pošta (http://www.leteckaposta.cz/ )

http://www.leteckaposta.cz/


Charakteristika

• uložit lze 1 nebo i více souborů (přidávat 
postupně soubory)

• uložení dat do celkového objemu 161 MB v jedné 
"zásilce"

• max. doba pro vyzvednutí je 19 dnů od odeslání, 
pak se data automaticky vymažou

• kód pro vyzvednutí zásilky můžete zaslat 
neomezenému počtu příjemců



eDisk (http://www.edisk.cz )

http://www.edisk.cz


Charakteristika

• Data neregistravaných uživatelů jsou na serveru
eDisk.cz uložena po dobu nejvýše 30 dnů od
posledního stažení

• Maximální objem dat uložených v jedné relaci
(souboru) nesmí přesáhnout 100 MB

• Soubory mohou být indexovány kvůli
vyhledávání

• 128 bitové SSL šifrování
• Nonstop technická podpora



Úschovna (http://www.uschovna.cz/ )

http://www.uschovna.cz/


Charakteristika

• zásilka může být zaslána více příjemcům
každou z příloh je možné stáhnout pouze 5x

• maximální objem dat uložených v jedné zásilce
nesmí u bezplatné verze přesáhnout 300 MB.

• Počet dní a stažení je u bezplatné verze omezen
na 14 dní/30 stažení

• počet vyzvednutí je možné sledovat u každého
přiloženého souboru



OpenDrive (http://www.opendrive.com/)

http://www.opendrive.com/


Charakteristika

• Možnost vytvoření virtuálního disku přímo v 
počítači

• Synchronizace dat
• Možnost prodávat vlastní soubory veřejnosti
• 5Gb on-line úložiště zdarma
• Občasné problémy se stabilitou
• Nutnost instalace Javy pro běh prostředí



SpiderOak (https://spideroak.com/ )

https://spideroak.com/


Charakteristika

• Umožňuje provádět zálohování a synchronizaci 
dat z disku

• Možnost nastavit, které složky budou sdílené a 
které soukromé

• 2Gb on-line úložiště zdarma
• Multiplatformnost



Dropbox (http://www.dropbox.com/ )

http://www.dropbox.com/


Charakteristika

• Vytvoří na ploše PC složku pro sdílení dat
• Jednoduchá synchronizace
• Možnost si vybrat, které soubory a složky budou 

privátní a které veřejné
• Multiplatformnost včetně podpory mobilních OS



ZumoDrive (http://www.zumodrive.com/ )

http://www.zumodrive.com/


Charakteristika

• Virtuální disk s propojením na on-line úložiště 
dat

• Jednoduchá synchronizace dat
• Možnost generování webového odkazu na 

umístění složek a souborů
• Multiplatformnost


